Заключение

по результатам внешней камеральной проверки 
отчета об исполнении бюджета Селекционного сельсовета 
Льговского района Курской области за 2019 год.
Основание проверки: статьи 136, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, план работы Ревизионной комиссии Льговского района Курской области на 2020 год, соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля №8 от 12.12.2019.

Цель проверки: соответствие годового отчета об исполнении бюджета Селекционного сельсовета Льговского района Курской области за 2019 год, требованиям бюджетного законодательства и Инструкции «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г.№191н.
Объект проверки: отчет об исполнении бюджета Селекционного сельсовета Льговского района Курской области за 2019 год.
Внешняя проверка бюджетной отчетности Селекционного сельсовета Льговского района Курской области осуществлена Ревизионной комиссией Льговского района Курской области в виде камеральной проверки, выборочным методом.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности составлен и подписан акт без пояснений и замечаний.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:

Требования инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года №191н, в основном выполнены. В соответствии с п.4 и п.6  Инструкции №191н бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе, сброшюрована, пронумерована, подписана руководителем и главным бухгалтером учреждения, с сопроводительным письмом. Формы бюджетной отчетности, представлены в полном объеме, согласно п.9 Инструкции №191н, бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. 
В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции № 191н, п. 9 Инструкции № 33н,  п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, перед составлением бюджетной отчетности не проведена инвентаризация. В результате чего соответствие учетных и фактических данных (наличие, состояние и оценка обязательств) не подтверждена, достоверность данных бюджетного учета не обеспечена.
Показатели в представленной уточненной  бюджетной росписи бюджета за 2019 год не соответствуют показателям уточненного бюджета поселения на 2019 год.

Утверждение бюджета на 2019 год обеспечено до начала финансового года.

Составление смет расходов, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации Селекционного сельсовета Льговского района Курской области № 37 от 28.12.2018 года.
Фактические доходы муниципального образования в 2019 году согласно (ф.0503117) составили 9138,3 тыс. рублей или 99,5% (9184,8 тыс. рублей). 

Анализ структуры собственных доходов бюджета муниципального образования по основным видам и группам показал, что основная доля доходов приходится на:

- земельный налог 70,7% (1558,5 тыс. рублей);

- налог на доходы физических лиц 6,8% (151,3 тыс. рублей);

- налог на имущество физических лиц 8,4% (186,2 тыс. рублей);

- налоги на совокупный доход 4,2% (92,1 тыс. рублей);

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 8,4% (186,5 тыс. рублей);

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 0,1% (2,4 тыс. рублей);

- штрафы, санкции, возмещение ущерба 0,6%(14,0 тыс. рублей);

- прочие неналоговые доходы 0,5% (11,8 тыс. рублей).
Как видно из структуры собственных доходов, основную долю муниципальное образование получает за счет отчислений от земельного налога.

На долю безвозмездных поступлений в 2019 году приходится 75,8% (6935,5 тыс. рублей) от общего объема доходов, в том числе:

- 33,2% - дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 2304,2 тыс. рублей;

- 16% - субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 1114,9 тыс. рублей;

- 1,1% - субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований – 77,8 тыс. рублей;

- 49,5% - иные межбюджетные трансферты – 3438,5 тыс. рублей;

- 1,0% - прочие безвозмездные поступления – 70,0 тыс. рублей.

На 01.01.2020 года произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета поселения в сумме -0,04 рублей.
Доля межбюджетных трансфертов в собственных доходах муниципального образования составила 37,7%.

Выборочной проверкой соответствия плановых показателей бюджета, утвержденных в текстовой части решения о бюджете (доходы, расходы и т.д.) и соответствующих показателей в структуре доходов (налоговые и неналоговые), а также в функциональной структуре расходов местного бюджета, приведенных в приложениях к решению о бюджете утвержденного решением Собрания депутатов Селекционного сельсовета от 30.10.2019г. №37 «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Селекционного сельсовета Льговского района Курской области «О бюджете муниципального образования «Селекционный сельсовет»  Льговского района Курской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы», расхождений по целевым статьям расходов не выявлено. 

Кассовое исполнение расходов бюджета муниципального образования согласно (ф.0503117) составило 9054,3 тыс. рублей, или 95,9% от утвержденных назначений (9438,5 тыс. рублей).
Ассигнования бюджета распределены по 6-и разделам функциональной классификации расходов. В соответствии с данными отчета об исполнении бюджета за 2019 год бюджетные назначения исполнены в полном объеме по разделу функциональной классификации расходов: «Национальная оборона». 

Доведенный комитетом финансов Курской области норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления соблюден.

Задолженности по бюджетным кредитам, процентам за пользование  бюджетными кредитами на 01.01.2020 года отсутствует.
Муниципальный долг отсутствует.

Доля оплаты труда с начислениями в расходах местного бюджета в 2019 году составляет 44,5%.

Бюджет исполнен с профицитом и составил 84,0 тыс. рублей.
Согласно представленному отчету об исполнении бюджета, в 2019 году из четырех утвержденных муниципальных программ расходы произведены по трем муниципальным программам и составили 5978,1 тыс. рублей, что составляет 66,0% от общего объема расходов. Отчетная форма, об исполнении муниципальных программ не представлена.
Остаток средств на счетах бюджета составила на конец года 337,7 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет 2102,4 тыс. рублей по счету 120500000 «дебиторская задолженность по доходам».

Кредиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет  671,7 тыс. рублей по счету 12051100 «Кредиторская задолженность по доходам».

В нарушение п.163 Инструкции №191н, в графе 6 (ф.0503164) отсутствует информация о причинах отклонения от планового процента исполнения по расходной части бюджета.

В нарушение требований п.152 Инструкции 191н, предоставленная Пояснительная записка (ф.0503160) не заполнена.

В соответствии с Инструкцией №191н бюджетная отчетность составляется на основании данных Главной книги с обязательным проведением сверки оборотов и остатков. В нарушение данного требования Главная книга в учреждении не ведется, в связи с чем, не представляется возможным сверить остатки и обороты, с данными баланса. 

Случаев превышения фактического финансирования  по отчету об исполнении бюджета над утвержденными параметрами бюджета не установлено.
Проверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности расхождений не установлено.

Председатель
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